
خبر صادرات غیرنفتی 112 میلیارد دلاری، احتمالا از شروع دولت سیزدهم و سه ماه 
سال جاری است چون آمار گمرک، صادرات غیرنفتی در طول یکسال را 112 میلیارد دلار 
نشان نمی دهد. لذا به نظر می رسد این عدد بیش از عملکرد یکسال باشد. برای اینکه این عدد 
درست تبیین بشود، کافی است که آمار سال 1390 را ببینیم که در آن سال 118 میلیارد 
دلار نفت صادرات داشتیم و حدود 30 میلیارد دلار هم صادرات غیرنفتی داشتیم و در همان 
سال هم واردات ما بیش از صد میلیارد دلار بوده است. نکته این است که اگر در دهه 90 که 
تقریبا می توان گفت همه سال هایش با تحریم مواجه بودیم و مسائل مختلف داشتیم اگر 
همان روال ادامه پیدا می کرد، امســال صادرات پتروشیمی ما که همان صادرات غیرنفتی 
محسوب می شود، بیش از عددی است که ذکر شده. مضاف بر اینکه صادراتی که امروز دولت 
از آن نام می برد یا همین صادرات غیرنفتی عمدتا و اصل آن مربوط به بخش پتروشیمی ها و 
فلزات است که سرمایه گذاری این پتروشیمی ها و فلزات در دولت های قبلی انجام شده است. 
ولی نکته این است که اگر تحریم ها نبود، عدد خیلی بیش از این باید می شد. لذا در این شرایط 
طبیعی و به دور از تحریم ها و همچنین عدم قرار گرفتن در لیست اف ای تی اف، وضعیت ما 

امروز این نبود که اعلام شده. یکی از دلایلی که مردم این صادرات و واردات را حس نمی کنند، 
این است که اقتصاد ایران تجربه های بیش از این را در سنوات گذشته به نام صادرات و واردات 
نفت داشته. در سال 90 میزان صادرات و واردات ما، ماهانه بیش از 20 میلیارد دلار بوده که 
الان آن عدد تقریبا به نصف تبدیل شده. اقتصاد ایران، ظرفیت این را داشت که به بزرگی 
اقتصاد ترکیه و اقتصاد عربستان بشود که آن دو اقتصاد الان چند برابر اقتصاد ایران شده است. 
امروز هدفگذاری تولید ناخالص ملی امارات متحده، برای 2030 رسیدن به بیش از هشتصد 
میلیارد دلار است. و اقتصاد ما در سال های گذشــته به دلایل مختلف از جمله تحریم ها و 
همچنین نبودن بهره وری مناسب مرتبا کاهش پیدا کرده یا رشد متناسب با ظرفیت اقتصادی 
ایران نداشتیم. وقتی وزیر نفت اعلام می کند طی هشت سال گذشته برای اینکه از چاه های 
نفت و گاز صیانت شود، سالانه حداقل باید 30 میلیارد دلار سرمایه گذاری شود این گونه 
عددها را با میزان صادرات غیرنفتی مقایسه می کنیم نشان می دهد که باید گام بلندتری 
برای رفع  تحریم ها برداریم، برای اینکه تنش های سیاسی به حداقل برسد تا ظرفیت اقتصادی 
ایران شکوفا بشود. اگر این صادرات متناسب با ظرفیت اقتصاد ایران بود، پول ملی هم به همان 
میزان تقویت می شد ولی با توجه به رشد نقدینگی و حجم نقدینگی اقتصاد ایران که به بیش 
از شش و نیم میلیون میلیارد تومان رسیده در نتیجه این عددها که درباره صادرات غیرنفتی 
ایران ذکر می شود، متناسب با ظرفیت واقعی اقتصاد ایران نیست. میانگین رشد اقتصادی 
را اگر به سه برنامه پنجساله گذشته تعمیم دهیم، رشــد اقتصادی دو درصد بوده درحالی 

که هدفگذاری هشت درصد بوده. واقعیت این است که ما با وضعیت مطلوب فاصله داریم. 

 هحفص

11

سخــن روز

ادامه در همین صفحهصفحه2

یاد  د  اشت

نشست هایی همچون نشست مشورتی شورای راهبردی 
وزارت امور خارجه چندان تاثیری ندارد و بیشتر حرف و 
گفتار درمانی است. چرا که تصمیم در سیاست خارجی در 
جای دیگری اتخاذ می شود. فلذا بعید است که در اینگونه 

نشست ها تصمیم سازی صورت بگیرد...

لزوم تغییر در سیاست خارجی

اظهارنظر میخائیل اولیانوف، سفیر کشور روسیه در وین 
و انتقادش از رویکرد شرکای اروپایی توافق هسته ای و 
آمریکا در روند احیای توافق که منجر به از دست رفتن 
فرصت مناسب شده و طی مدت یک سال ونیم گذشته، 

هیچ اتفاقی نیفتاده، جدید نیست. ..

دیپلماسی فعال تر با انتخاب های دیگر

armanmeli. ir
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صفحه 6

 »آرمان ملی« اظهارات جنجالی 
جواد خیابانی را بررسی می کند:

؛ طوفــان 

خیابـانی 

صفحه 2

همین صفحه

در گفت و گوی »آرمان ملی« با عباسعلی حقانی نسب، کارشناس بازار سرمایه بررسی شد؛

از کف شاخص کل  تا  تغییر نرخ خوراک صنایع 

آرمان ملی:   چندی پیش بود که همزمان با ایام عید قربان  یک مهاجر عراقی 
- سوئدی به نام ســلوان مومیکا در اقدامی موهن  و هتاکانه در پایتخت سوئد و 
در مقابل مسجد اصلی شهر  و در مقابل جمعی از حاضران قرآن را سوزاند. این 
عمل در حالی صورت گرفت که او برای این کار خود مجوز پلیس را گرفته بود. ..

آرمان ملی:  ولی ا... سیف نامی شناخته شده در عرصه اقتصاد به ویژه بانکداری کشور بود و 5 سال ریاست بانک مرکزی 
بر عهده او بود اما ظاهرا قرار نبود چرخ روزگار بر وفق مراد سیف بچرخد. در دولت روحانی بارها با انتقادهای اصولگرایان 

مواجه شد... 

 آرمان ملی: مواضع و اقدامات اخیر روســیه نســبت بــه ایران با 
واکنش های مختلفی مواجه شده است. روسیه در حالی که ایران متحد 
استراتژیک وی به شمار می رود در بیانیه مشترک با برخی کشورهای 

عربی ادعاهای آنها درباره مالکیت جزایر سه گانه...

»آرمان ملی« دعوت امیرعبداللهیان از ظریف را بررسی می کند

 بازگشت
به سیاست خارجه ظریف

»آرمان ملی« آخرین تحولات امنیتی آمریکا علیه تهران را بررسی می کند، 

آغاز نبرد   سرد واشنگتن برای چانه زنی 

صفحه 7

صفحه 3

صفحه 2

   آمریکا با آوردن تجهیزات نظامی به منطقه به دنبال نشان دادن سرنیزه است تا با دستی پر از میز مذاکرات خارج شود

 پیرمحمد ملازهی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

نباید اجازه بدهیم روسیه با کارت 
ایران بازی کند 

      نوع نگاه ایران و روسیه نسبت به هم متفاوت است 

دیپلماسی فعال تر با انتخاب های دیگر
هادیحقشناس

اقتصاددان

فاصله ما تا وضعیت مطلوب 

مرتضیمکی
تحلیلگرمسائلبینالملل

جواداطاعت
دانشیار دانشگاه شهید بهشتی

رمز قرآن از حسین آموختیم 

خروش جهان اسلام علیه هتاکی به  قرآن 
      لاریجانی: کشورهای اسلامی سفرای سوئد را اخراج کنند

شما رئیس مردم نیستی 
منتخب مردمی

خروش جهان اسلام  علیه هتاکی به  قرآن 
      لاریجانی: کشورهای اسلامی سفرای سوئد را اخراج کنند

دلواپسان سیاسی بانک ناکام شدند

حکم   سیف    و     عراقچی     شکست
      دیوان عالی: مداخله در بازار ارز، با هماهنگی بوده و قاچاق نبوده است

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli

armanmeli.ir

armanmeli

armanmeli

هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، 
تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

آرمان ملی:  چندی پیــش بود که 
همزمان با ایــام عید قربــان  یک مهاجر 
عراقی – ســوئدی به نام ســلوان مومیکا 
در اقدامی موهــن  و هتاکانه در پایتخت 
سوئد و در مقابل مسجد اصلی شهر  و در 
مقابل جمعی از حاضران قرآن را سوزاند. 
این عمــل در حالی صــورت گرفت که او 
برای این کار خود مجــوز پلیس را گرفته 
بود. این در حالی است که او در همان روز 
گفته بود که در آینده باز هــم این کار را 
تکرار خواهد کــرد و در همین جهت نیز 
فرد هتاک به قرآن کریم در سوئد، روز پنج 
شنبه  برای دومین بار اقدام به عمل موهن 
قرآن سوزی کرد.  در همین راستا نیز طی 
روزهای گذشته واکنش های بسیاری در 
مجکومیت این اقدام موهن  انجام شــده 
است.  نمازگزاران سراســر کشور، پس از 
اقامه نماز جمعه با برپایی راهپیمایی، هتک 
حرمت به ســاحت مقدس قرآن کریم را 
محکوم کردند. راهپیمایان در این مراسم، 
خواستار این شدند که دستگاه دیپلماسی با 

همکاری سایر کشورهای اسلامی در روابط 
دیپلماتیک خود با کشور سوئد تجدیدنظر 
کند. شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در 
سومین روز ماه محرم، ماه عزای حسینی 
و محکومیت مجدد صــدور مجوز دولت 
ســوئد به گروه ها و جریان های افراطی و 
نحله های شیطانی جهت سوزاندن قرآن 

کریم بیانیه ای صادر کرد. 
  عراق به دنبال برگزاری کنفرانسی 

در محکومیت قرآن سوزی
مســلمانان عراق که چنــد روز قبل 
سفارت ســوئد را مورد  حمله  قرار دادند 
این بار با واکنــش دیپلماتیک اقدامات 
غیر حقوق بشــری ســوئد در سوزاندن 
قرآن مجید را محکوم کردند. سخنگوی 
وزارت امور خارجه عــراق تاکید کرد که 
اســتکهلم در پاســخ به درخواست های 
ما برای توقف هتک حرمت مقدســات 
اســلامی، این جنایت را »آزادی بیان« 
توصیف می کرد. وی تاکیــد کرد بغداد 
پاسخ مناسبی برای جلوگیری از جنایت 

هتک حرمت مقدسات اسلامی از سوی 
استکهلم دریافت نکرده است. وی فاش 
کرد: »فواد حســین« وزیر امور خارجه 
عراق، تماس های خــود را با همتایانش 
در ســازمان های عربــی و تجمع هــای 
اسلامی افزایش داده است تا کنفرانسی 
را به درخواست وزارت امور خارجه برگزار 
کند. دولت بغداد فعالیت شرکت سوئدی 
اریکسون در خاک عراق را در واکنش به 
مجوز دولت سوئد در هتک حرمت قرآن 

کریم متوقف کرد. 
  سفرای سوئد را از مملکت های 

اسلامی اخراج کنیم
علی لاریجانی رئیس ســابق مجلس 
شورای اسلامی و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با انتشار بیانیه ای، نسبت 
به هتک حرمت به ساحت مقدس قرآن 
کریم توسط ســوئد، واکنش نشان داد. 
در این بیانیه آمده اســت. این دومین بار 
اســت که در چند هفته اخیر، در کشور 
ســوئد به کتاب مقدس و آسمانی قرآن 

جسارت می شود. این اقدام زشت، حتی با 
معیارهای فعلی غرب و دمکراسی لیبرال 
ســازگاری ندارد، مگر اینکه در پشــت 
صحنه آن هدف دیگری تعقیب شود. در 
بخش دیگری از این بیانیه آمده است من 
پیشنهاد آقای سیدحسن نصرالله را مفید 
و لازم می دانم که کشــورهای اسلامی 
سفرای کشور سوئد را اخراج کنند، حتی 
با این فرض که مملکت سوئد نیز عملی 

متقابل انجام دهد. 
 همچنین وزیر امور خارجه کشورمان 
با انتشــار توییتی نوشــت: تکرار اهانت 
به ســاحت مقدس قرآن کریــم و رفتار 
غیرمسئولانه دولت سوئد در همراهی با 
این اقدام نفرت انگیز به شــدت محکوم 
اســت. حســین امیرعبداللهیان افزود: 
توهین به عقاید و کتب آسمانی در هیچ 
یک از ادیان الهی جایگاهی ندارد؛ ایران در 
کنار دیگر کشور های اسلامی و معتقد به 
کتب آسمانی آماده ی اقدامات هماهنگ 

بازدارنده است. 

ادامه یادداشت
...چندی پیش هم آقای لاوروف، وزیر خارجه روسیه 
نســبت به احیای برجام  ابراز ناامیدی کرد پس از اینکه 
رایزنی های گســترده ای بین ایــران و اروپــا و آمریکا 
درخصوص برنامه هسته ای ایران انجام شده بود، در اظهارنظری 
اعلام کردند که به نظر می رســد موضوع احیای برجام دســت 
نیافتنی یا حداقل بســیار مشکل باشــد. واقعیت این است که  
طرفین درخصوص توافقنامه برجام فرصت های بســیاری را از 
دست داد و تصور می شد که می تواند با تداوم و فرسایشی کردن 
مذاکرات دســتاوردهای بهتری داشته باشــند. از طرف دیگر 
متاسفانه روسیه کنشــگری فعالی در طول مذاکرات یک و نیم 
ساله ایران با گروه 1+4 و به صورت غیرمستقیم با آمریکا داشت و 
با ابراز امیدواری های ممتد آقای اولیانوف تصور می شد که ایشان 
می خواهد تلاش کند به نوعی توافقنامه برجام احیا شود آنهم در 
شرایطی که دیپلمات ها و دستگاه دیپلماسی ما بر این تصور بود 
که اگر مذاکرات رسانه ای نشــود، تاثیر کمتری بر روند مذاکره 
خواهد داشــت و اولیانوف با این سیاســت های تبلیغاتی ایران، 
عملا نقش سخنگوی مذاکرات ایران با گروه 1+4 را ایفا می کرد. 
به هر حال این اظهارنظر نیز می تواند در راســتای سیاست های 
روسیه هم باشد چراکه به خوبی می دانند شریک خوبی در جنگ 
اوکراین به دست آورده اند و احیای برجام دستاوردی است که آنها 
می خواســتند از روند مذاکرات به دست بیاورند و هرچند ناامید 
شده اند اما در شرایط احیا نشــدن برجام نیز آنها دستاوردهای 

بهتری را به دست می آورند. 
اینکه به هر حال گفته می شــود امکان دارد پرونده جمهوری 
اســلامی ایران به  اتهام مشــارکت و همکاری نظامی با روسیه 
در جنگ اوکراین به دادگاه لاهه برود، یک جنگ روانی اســت 
که از ســوی اروپایی ها برای ایران دارد پیاده می شــود و تلاش 
می کنند در کنار برنامه هســته ای ایران موضوع همکاری های 
نظامی ایران با روسیه را نیز به عنوان یک تهدید جدی برای اروپا 
مطرح کنند و نیاز است که ایران با دیپلماسی فعال تری نسبت به 
موضوع همکاری های نظامی خودش با روسیه شفافیت و حتی 
کنش هایی در عرصــه منطقه و جهان انجام دهــد که ایران در 
بحران اوکراین یک نقش بی طرفی را دارد. هرچند وزیر خارجه، 
آقای امیرعبداللهیان در آخر موضع گیری خود اعلام کرده اند که 
روسیه و چین تنها انتخاب ما نیست ولی این اظهارنظرها نیاز به 
یک کنشگری و یک عملگرایی هم دارد که هم روس ها و چینی ها 
بدانند نمی توانند هرگونه موضعی در برابر ایران به خصوص درباره 
جزایر ایران بگیرند و هم اینکه ایران انتخاب های دیگری دارد و 

این انتخاب های دیگر باید در عمل مشخص شود؛ ...
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 محرم که فرا می رسد، در شهر و دیار ما از خردسال تا بزرگسال 
همه عزادار می شوند. عزاداران با سینه زنی وزنجیرزنی نوحه سرایی 
می کنند. صدای طبل ودهل لحظه ای قطع نمی شود. زن ها هم از 
این قافله عقب نمانده و ضجه کنان به تماشا می نشینند. عاشوراست، 
واعظی آبگینه سرشت که عشق و مودت و شوق و محبت حسین)ع( 
در قلبش لانه کرده است، با نثری آهنگین سوگنامه عاشورا را این 
گونه آغاز به حکایت می کند. سکوتی مرموز و دهشت زا مدینه را در 
چنگال های سیاهش فرو برده وسایه سنگین استبداد در آن برهوت 
ظلم و ستم در همه جا گسترده است. در آن صحرای بی کرانه عدم، 
خوارمایگی جای ایثار، حق طلبی وحق گویی را گرفته و سال هاست 
که کوچه های مدینه دلتنگ اخلاق کریمانه و روح مهر افزای محمد، 
شجاعت بی نظیرعلی وآزرم فاطمه است. در این سکوت مرگبار، تک 
ستاره ای در آسمان سرد و فسرده اش نورافشانی می کند. خفاشان 
تیره دل این مشعل تابنده که تیرهای نورانی اش برجان تاریکی ها 
می خلد را برنمی تابنــد. در یکی از این روزها کــه چهره غم انگیز 
غروب با زوزه های باد و ناله جغد هم آوا شده بود، آغاز شبی شوم را 
حکایت می کرد. یزید جائر که به انواع فســق و فجور شهره است با 
مرگ معاویه برخلاف عهد معهود بر اریکه قدرت تکیه زده اســت. 
این ناپارسای دونمایه از والی مدینه )ولیدبن عتبه بن ابی سفیان( 
می خواهد تا از نواده رســول خدا)ص( برایش بیعت بگیرد. پیک 
امارت ســر می رسد و حســین)ع( ســید اولیاء و قبله اتقیاء را به 
دارالحکومه فرا می خواند. او به فراست درمی یابد که بزرگشان مرده 
و در صدد اخذ بیعت اند. این دریای علم وحلم ســر در جیب تفکر 
فرو برده؛ آیا او ذلت همراهی با ظلم را می پذیرد؟ نه هرگز. فشارها 
سخت و سنگین می شود. »مروان بن حکم« آن سخت دل ستیزه رو 
با ســبعیت تمام از در مکابدت درآمده از والی مدینه می خواهد تا 
در صورت استنکاف از بیعت گردن ها را بزند؛ اما والی مدینه در این 
مناقشه برآن است با تالف وتعطف و یا شاید از اضطرار و اضطراب، از 
نازله ای ناخواسته خودداری کند. امام با استرجاع، خبر از مصیبت 
بزرگی می دهد. وی باید بین عزت و ذلت یکی را برگزیند ؛ چرا که 
منطق اموی بدیلی دیگر نگذاشته است. حســین)ع( در آن بیت 
الاحزان دور از چشــم نااهلان و نامحرمان بــه بقعه مبارک نبوی 
پناه می برد. پیامبر)ص( پیش از این گفته بود که حسین)ع( چراغ 
هدایت وکشتی نجات است. او از من است و من از حسینم. مشکل 
حسین)ع( که در مکتب حکمت ومعرفت علی آموزگار معنویت و 
عدالت شده است تنها استنکاف از بیعت نبود با سنت مرده و بدعت 

احیا شده چه باید می کرد؟...
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